CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mall: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n® 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urdnia - SP

INDICAGAO N.° 20/2025

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, Vereador da Camara Municipal de Urania, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis a seguinte Indicação:

Indico ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Ivan Soubhia Garcia, que sejam tomadas
todas as providéncias necessarias, junto ao setor competente da Prefeitura Municipal, para que haja a
efetiva elaboragéo da revisão e atualizagéo legislativa das leis já existentes e de novas leis a serem
incorporadas no sistema juridico do Poder Executivo, no Municipio de Urania.

A reviséo ou atualização legislativa é essencial para garantir que o sistema juridico acompanhe as
mudangas sociais, econômicas, politicas e tecnoldgicas, mantendo a sua relevancia e eficacia.

Podemos observar a existéncia de vérias leis sobre o mesmo tema, sem que houvesse a
revogação das anteriores, ocorrendo assim a antinomia juridica, isto é, podendo gerar o conflito de leis, a
confusão e inseguranga juridicas.

As leis devem refletir, portanto, as necessidades da sociedade em constante transformagéo e
estar alinhadas com novos valores, diretrizes e contextos.

No &mbito de uma Prefeitura, esse processo é crucial para assegurar que as normas municipais
estejam em conformidade com legislagdes superiores, como constituições ou leis estaduais, e também
com decisdes judiciais que podem influenciar interpretagdes ou aplicações. A atualização evita conflitos
juridicos e promove a seguranga legal para os cidadéos e para a administrag&o publica.

Assim sendo, esses problemas podem ser solucionados através de trés critérios: hierarquico,
cronoldgico e da especialidade.

O critério hierarquico não se pode falar norma juridica inferior contraria & superior, isto ocorre
porque a norma que representa o fundamento de validade de outra norma ¢, em face desta, uma norma
superior.

O critério cronolégico tem por fundamentado o artigo 2°, $ 1°, da Lei de Introdugo as Normas do
Direito Brasileiro, que regula que norma posterior revoga a anterior: “A lei posterior revoga a anterior
quando expressamente o declare, quando seja com ela incompativel ou quando regule inteiramente a
matéria de que tratava a lei anterior’,

%â/íza/w %a/u'gg'za/ de Uránia
—————— CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

O terceiro e último critério é o da especialidade o qual prescreve que a norma especial prevalece

sobre a geral. Este critério também se encontra no artigo 2º, $ 20 da Lei de Introdução às Normas do

Direito Brasileiro. “A lei nova, que estabeleça disposições gerais ou especiais a par das já existentes, não

revoga nem modifica a lei anterior”.

Desta maneira, a importância do tema reside em sua capacidade de assegurar que o arcabouço

juridico de uma cidade seja dinâmico, eficiente e adaptável, promovendo o bem-estar e o progresso da

comunidade local. Isso também reforça a confiança pública nas instituições municipais e na justiça como
um todo.

Na certeza das providências urgentes do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, antecipadamente

agradeço.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 28 de fevereiro de 2025

Assinam a presente Indicação os Vereadores:

.

ANDERSON CHAPICHI DAVID RODRI ENESÉS EVERTON RODRIGUES DA SILVA Vereádór Vereador \\ Vereador

7 “ Q
A Á& Á,,LQ u L_._,

KA RISTINA SIEBRA JAELSON ROQUES ISTA Vereadora Vereador Vereador

A n” ArROVADO
Ao Sr. Prefeito Municipal vara ROBERTO TOSHIO MIMURA —

AS PROVIDENCIAS Vereador